
42

Pro území ovládané českým králem zavedl Karel 
označení země Koruny české. Necháme teď promluvit 
čísla a dobře uvidíme, že se jednalo o větší plochu, 
než má dnešní Česká republika (zahrnuje 78 870 km2). 
Čechy včetně Chebska, které získal Jan Lucemburský, 
zaujímaly 55 000 km2, Morava s Opavskem 27 000 km2, 
Horní a Dolní Slezsko 39 000 km2 a Horní i Dolní Lužice 
14 000 km2. Některé okrajové části Slezska nám už dnes 
nepatří a obě Lužice jsme ztratili v různých válkách 
během uplynulých staletí. Plocha bývalé Lužice nyní 
netvoří jednotný celek. Z větší části se nachází v Německu – území okolo 
měst Zhořelec (něm. Görlitz), Žitava (něm. Zittau) a Budyšín (něm. Bautzen) –, 
zatímco jiné oblasti dnes náleží Polsku.

VZDĚLÁVÁNÍ A ZÁKONY

po_stopach_karla_IV_zlom.indd   42po_stopach_karla_IV_zlom.indd   42 3.2.2016   16:01:313.2.2016   16:01:31


